Babot, would fight for the family rights. The next paragraph is especially interesting

for our purpose here:

“This is how it was done, so that Babot son of Berenguer Ricard prepared himself

for combat and they gave him Ponç de Calders1179 as a pair, who also prepared himself

so that both knights prepared themselves as it was custom for battle.”1180

In the end Babot decided that he did not want to do battle, and father and son

acknowledged  that  they  held  the  rights  unjustly  and  handed  them  over  to  the

count,1181 who then confirms them to the monastery.1182 The signature of the abbot is

not needed but both Ponç and Arnau de Calders signed as they probably travelled

together.1183 First of all this paragraph provides names and shows that, in this example

at least, the combatants actually signed the charter as well. Like in unilateral ordeals it

could happen that the individual was not up for the task and backed down at what

seems to be the last moment.

Sancti  Saturnini  qui  stare  infra  terminos  de  Ladurs.  Abbas  Sancti  Saturnini  et  monachis  suis
respondebant  ad  hec  quod  Ermengaudus  comes  Urgellensis  dedit  domino  Deo  et  Beato  Saturnino
francum et liberum et propter hoc non debebant abere. 

1177 Ibid.: Et de hoc fuit longa contentio inter eos. Ad ultimum miserunt pignoriis utrumque per mille solidos
in manu comitis Ermengaudi.

1178 Ibid.:  Quid plura et fuit in dictum quod si potuisse probare Berengarius Ricardi et Babot filium suum
per kartas aut per testes idoneos aut per feminae ipsos aut per unum militem qui stetisset ad talionem et
si potuissent superare abuissent bauiliam iamdictam; sinanti, abuissent Sancti Saturninus et Benedictus
abbas et monachis, presentibus et futuris, castrum iamdictum, cum suis terminis et cum suis hominibus.

1179 For Ponç de Calders, see:  Benet i Clarà, Albert (1982), ‘L'origen de la família Calders’,  Miscel·lània
d'Estudis Bagencs, 2: 15–30.

1180 Ibid.:  Sic fuit  factum ut  Babot  filius  Berengarius  Ricardi  paravit  se ad bellum et  dedere  ei  parem
Poncius de Callers, quid amplius paravere se utrumque sicut milites solet aptare se ad bellum.

1181 Ibid.:  Et quid dicam noluit agere bellum Babot filio Berengarii Ricardi hanc baiulia recognoverunt in
manu  comitis  Ermengaudi  quod  iniuste  tenuissent  et  habuissent  et  numque  per  se  aut  aliquis  ex
propinquis suis aliqua baiuliam abuisent nec aliqua forcam fecissent nec aliquos placitos abuisssent in
nullam rem in kastrum supranominatum et in terminis suis.